3
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.05.2020 № 252-п
О внесении изменений в постановление администрации

Гаврилово-Посадского муниципального района

от 30.11.2010 № 519-п «Об утверждении порядка создания,

реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных

учреждений, а также утверждения уставов муниципальных

учреждений и внесения в них изменений» (в редакции

от 24.03.2011 № 131-п, от 12.10.2011 № 465-п,

от 18.01.2016 № 08-п, от 18.01.2019 № 24-п)
В соответствии со ст. 57, 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, с пп. 4 п. 1 ст. 9, ст. 22 Федерального закона от 29.12.2012       № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Законом Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области», в целях установления единого порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений Гаврилово-Посадского муниципального района, Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 30.11.2010 № 519-п «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений» (в редакции от 24.03.2011 № 131-п,                                от 12.10.2011 № 465-п, от 18.01.2016 № 08-п, от 18.01.2019 № 24-п) следующие изменения:
1.1.
Постановление дополнить пунктом 4 следующего содержания, изменив дальнейшую нумерацию пунктов:

«4. Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений Гаврилово-Посадского муниципального района согласно приложению 3.».

1.2.
Дополнить постановление приложением 3 согласно                           приложению.
2.  Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района                                                            В.Ю.Лаптев
Приложение  к постановлению

администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 27.05.2020 № 252-п
«Приложение 3 к постановлению

администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 30.11.2010 № 519-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания, реорганизации и ликвидации
муниципальных образовательных учреждений

Гаврилово-Посадского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 57, 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, с пп. 4 п. 1 ст. 9, ст. 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 08.08.2001        № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Законом Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области» в целях установления единого порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений Гаврилово-Посадского муниципального района.

1.2. Образовательное учреждение (далее - Учреждение) - это некоммерческая организация, осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая организация создана.

1.3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации Учреждения принимает Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района.
2. Порядок создания муниципального

образовательного учреждения

2.1. Муниципальное образовательное учреждение создается в форме, установленной гражданским законодательством для некоммерческих организаций.

2.2. Учреждение может быть образовано путем создания, а также в результате реорганизации существующих муниципальных образовательных учреждений.

2.3. Учредителем образовательного учреждения является муниципальное образование Гаврилово-Посадский муниципальный район в лице администрации Гаврилово-Посадского муниципального района. Функции учредителя осуществляет Управление социальной сферы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области (далее – Управление).
2.4. Управление направляет представление в администрацию района, в котором обосновывает необходимость создания образовательного учреждения и указывает следующую информацию:

- тип, полное наименование создаваемого образовательного учреждения;

- место нахождения образовательного учреждения;

- планируемый контингент обучающихся;

- источник формирования имущества образовательного учреждения;

- предполагаемые расходы местного бюджета на мероприятия по созданию образовательного учреждения и источники финансирования;

- предполагаемая дата начала работы создаваемого образовательного учреждения;

- планируемые ежегодные расходы местного бюджета на обеспечение функционирования создаваемого образовательного учреждения и источники их финансирования.

2.5. Муниципальное образовательное учреждение является юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, определяемом Законом о государственной регистрации юридических лиц.

2.6. Учреждение действует на основании устава, утвержденного учредителем и зарегистрированного в установленном законом порядке.

2.7. Имущество организации закрепляется за ней на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

2.8. Для осуществления образовательной деятельности Учреждение получает лицензию, проходит государственную аккредитацию в порядке, предусмотренном законодательством.

3. Порядок реорганизации образовательного учреждения

3.1. На основании постановления администрации района о реорганизации Учреждения и принимаемого в соответствии с ним приказа Управления, Управление социальной сферы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района осуществляет процедуру реорганизации Учреждения в соответствии с действующим законодательством:

- утверждает передаточный акт и разделительный баланс, подписанные руководителем Учреждения и главным бухгалтером;

- осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции.

Передаточный акт и разделительный баланс должны содержать положения о правопреемстве по всем обязательствам реорганизованного юридического лица в отношении всех его кредиторов и должников, включая и обязательства, оспариваемые сторонами.

Передаточный акт и разделительный баланс утверждаются Учредителем юридического лица или органом, принявшим решение о реорганизации юридических лиц, и представляются вместе с учредительными документами для государственной регистрации вновь возникших юридических лиц или внесения изменений в учредительные документы существующих юридических лиц.
Реорганизация Учреждения, расположенного в сельской местности, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.

Принятие органом местного самоуправления решения о реорганизации образовательной организации допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения.

3.3. Реорганизация образовательного учреждения влечет за собой переход всех прав и обязанностей, принадлежащих образовательному учреждению, к его правопреемнику.

3.4. Муниципальное образовательное учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшего юридического лица.

3.5. При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другого юридического лица первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

3.6. Вновь образованные (реорганизованные) Учреждения в десятидневный срок после их государственной регистрации представляют в установленном порядке в отдел имущества Управления экономического развития администрации Гаврилово-Посадского муниципального района полный комплект учредительных документов для внесения последнего в Реестр муниципальной собственности.

3.7. Отношения между Учредителем и Учреждением определяются учредительными документами, заключенными между ними в соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок ликвидации Учреждения

4.1. Ликвидация образовательного учреждения осуществляется на основании и в порядке, установленном действующим законодательством.

4.2. Образовательное учреждение может быть ликвидировано:

- на основании постановления администрации Гаврилово-Посадского муниципального района и принимаемого в соответствии с ним приказа Управления социальной сферы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района;

- по решению суда в случае осуществления деятельности без надлежащей лицензии, либо деятельности, запрещенной законом, либо деятельности, не соответствующей его уставным целям.

4.3. Ликвидация Учреждения влечет за собой прекращение его деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

4.4. Ликвидация Учреждения, расположенного в сельской местности, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.

Принятие органом местного самоуправления решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения.

5. Защита прав и законных интересов детей

5.1. Принятие органом местного самоуправления решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, объекта социальной инфраструктуры для детей допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения.

Экспертная комиссия создается постановлением Главы Гаврилово-Посадского муниципального района и осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением.

6.2. При реорганизации Учреждения в любой форме гарантируется обеспечение прав обучающихся (воспитанников) на продолжение образования в другом Учреждении.

6.3. Порядок и условия перевода обучающихся в случае прекращения деятельности исходной организации осуществляются в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 12.03.2014 № 177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности».».